

Szanowni Państwo,
Przyjaciele Uczelni,
Drodzy Studenci

Inauguracja nowego, dziewiątego już w historii naszej Uczelni, roku akademickiego jest czasem pewnych podsumowań. Dlatego chciałbym przedstawić wydarzenia, fakty, inicjatywy i różnorodne przedsięwzięcia z roku akademickiego 2008/2009, które miały istotny wpływ na funkcjonowanie i rozwój Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej w Chełmie, umocnienie jej pozycji i prestiżu w środowisku akademickim, gospodarczym i samorządowym, zarówno w kraju, jak i za granicą.

Zasadniczą misją każdej uczelni jest kształcenie studentów. W PWSZ w Chełmie, w minionym roku, było ono realizowane w oparciu o **instytuty**: Matematyki i Informatyki, Neofilologii, Nauk Humanistycznych, Nauk Technicznych oraz Nauk Rolniczych. W ich skład wchodziło **dziesięć katedr** prowadzących proces kształcenia na **dziewięciu kierunkach**: Budownictwo, Elektrotechnika, Filologia: angielska, germańska, słowiańska, Filologia polska, Historia, Matematyka, Mechanika i budowa maszyn, Pedagogika i Rolnictwo. W minionym roku otrzymaliśmy pozytywną ocenę akredytacji dwóch kierunków kształcenia – Historii i Filologii polskiej oraz, jako jedna z 47 uczelni w Polsce, rozpoczęliśmy „kształcenie zamawiane” na kierunkach: Matematyka oraz Mechanika i budowa maszyn.

W minionym roku akademickim na Uczelni studiowało łącznie **2.500** studentów, a jej mury opuściło ponad **400** absolwentów. Godnym uwagi są również następujące dane – od początku istnienia Uczelni, studia w Państwowej Wyższej Szkole Zawodowej w Chełmie podjęło ponad **7.100** studentów oraz wydano ponad **2.070** dyplomów ukończenia studiów.

W ramach internacjonalizacji studiów w naszej Uczelni na studiach regularnych obejmujących cały cykl kształcenia na I stopniu, studiowało 26 cudzoziemców (Ukraina), zaś z możliwości wyjazdu w ramach programu Sokrates-Erazmus do uczelni ze Słowacji i Niemiec skorzystało 11 studentów oraz 6 pracowników dydaktycznych.

Studenci naszej Uczelni mogli liczyć na znaczącą pomoc materialną. W roku akademickim 2008/2009 wyniosła ona łącznie **2.446.500** zł. Jeden student otrzymywał stypendium Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego za osiągnięcia w nauce w wysokości **1.300** zł miesięcznie, zaś 8 osób w semestrze zimowym i 14 osób w semestrze letnim otrzymywało stypendium Marszałka Województwa Lubelskiego.

Szczególną uwagę w okresie sprawozdawczym przywiązywaliśmy do sprawnej realizacji i stałego doskonalenia procesu dydaktycznego, poszerzania oferty dydaktycznej i stwarzania studentom możliwości ubiegania się o certyfikaty i uprawnienia zawodowe. Nasze działania nakierowane były na przygotowanie

warunków dla zdobywania przez naszych studentów stosownych uprawnień komputerowych oraz w zakresie pilotażu i mechaniki lotniczej. Na szczególną uwagę zasługuje tu:

- uzyskanie przez PWSZ w Chełmie statusu Novell Silver Training Partner oraz Novell Academic Training Partner,
- włączenie Uczelni w system Akademii Sieci Komputerowych CISCO,
- pozyskanie dotacji przedmiotowej w wysokości **1.360.000 zł.** z przeznaczeniem na realizację zadań związanych z utrzymaniem statków powietrznych i specjalistycznego ośrodka szkoleniowego kadr powietrznych,
- wpisanie do Ewidencji Urzędu Lotnictwa Cywilnego lądowiska PWSZ w Chełmie,
- stałe powiększanie księgozbioru biblioteki PWSZ, który obejmuje **27.396** woluminów.

Kierownictwo Uczelni dużą wagę przywiązywało do współpracy ze środowiskiem studenckim. W ramach Uczelni funkcjonowało 9 kół naukowych i innych organizacji studenckich, w tym AZS i Aeroklub Ziemi Chełmskiej. W tym miejscu chciałbym zwrócić uwagę na kilka spektakularnych sukcesów naszych studentów. W minionym roku akademickim, w ramach Akademickich Mistrzostw Polski oraz Akademickich Mistrzostw Województwa Lubelskiego, studenci PWSZ w Chełmie wywalczyli:

- I miejsce w klasyfikacji państwowych wyższych szkół zawodowych w tenisie stołowym (12 miejsce w klasyfikacji ogólnej Akademickich Mistrzostwach Polski),
- 1 miejsce w klasyfikacji drużynowej kobiet państwowych wyższych szkół zawodowych w narciarstwie alpejskim na Akademickich Mistrzostwach Polski (31 miejsce w klasyfikacji drużynowej kobiet w narciarstwie alpejskim na Akademickich Mistrzostwach Polski). Zespół ten okazał się również najlepszą drużyną woj. lubelskiego,

Zdobyliśmy również tytuł akademickiego mistrza Polski w judo.

Dzięki tym wyczynom KU AZS PWSZ Chełm awansował w rankingach sportowych. W Mistrzostwach Polski zajęliśmy 89 pozycję, zaś w województwie lubelskim 7 miejsce.

Z uznaniem należy również mówić o licznych, ważnych inicjatywach i przedsięwzięciach podejmowanych przez Uczelnianą Radę Samorządu Studentów. Wymienię tylko niektóre z nich: Mikołajki 2008, Wampiriada 2008, zbiórka odzieży dla Domu Dziecka i PCK w Chełmie, Juwenalia 2009 – Lech Maj Party, Bal Licencjata i Bal Inżyniera. Uczelniana Rada Samorządu Studentów realizuje także zadania związane z akcjami i imprezami organizowanymi w skali miasta Chełm oraz całej Polski, między innymi jest to Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy. Ponadto w ramach współpracy międzynarodowej aktywnie współdziała ze studentami uczelni ukraińskich.

Uczelnia to przede wszystkim kadra dydaktyczna, studenci i absolwenci, pracownicy administracyjni, inżynieryjno-techniczni i obsługi.

Wg stanu na dzień 31.08.2009 w PWSZ w Chełmie zatrudnionych było ogółem 257 osób, w tym 143 nauczycieli akademickich zatrudnionych w ramach umowy o pracę. Należy podkreślić, że w roku akademickim 2008/2009 dwie osoby uzyskały stopień doktora habilitowanego.

W tym miejscu chciałbym wspomnieć o naszych współpracownikach, których już nie ma wśród nas. 16 października 2008 roku odszedł od nas na zawsze prof. dr inż. Tadeusz Martyniuk, prorektor ds. promocji i rozwoju Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej w Chełmie w latach 2001 – 2006, zaś 22 maja 2009 pożegnaliśmy Panią Annę Różańską – wysoko cenionego pracownika Biura Kanclerza.

Niewątpliwym atutem Uczelni jest jej baza dydaktyczna. Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa w Chełmie jest obecnie właścicielem budynków o łącznej powierzchni 14.286 m² oraz gruntów o powierzchni około 120 ha. Jako jedni z nielicznych możemy się poszczycić własnym lądowiskiem, w okolicach którego rozpoczynamy budowę Centrum Studiów Inżynierskich oraz nowoczesnego kompleksu Laboratoriów Mechaniki i Budowy Maszyn oraz Laboratoriów Lotniczych i Budowlanych.

Posiadana przez PWSZ w Chełmie kadra dydaktyczna oraz baza materialna daje szansę na realizację wielu cennych inicjatyw, wśród których można wymienić: organizację wykładów otwartych korespondujących z funkcjonującymi na Uczelni kierunkami, skierowanych do młodzieży szkół gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych oraz studentów; organizację: 12 konferencji i seminariów naukowych, II Dyktanda Chełmskiego, III Konkursu Matematycznego im. S. Chróścikowskiego, konkursu na grafikę komputerową, I Konkursu Recytatorskiego Literatury Anglojęzycznej „Living Word 2009”; sprawujemy opiekę nad „klasą akademicką”; wspieramy działalność Uniwersytetu III wieku, który skupia około 400 studentów-seniorów.

W niniejszym wystąpieniu przedstawiam osiągnięcia Uczelni w roku akademickim 2008/2009 w przekonaniu, że mają one swą wartość nie tylko dla naszej społeczności, ale składają się na wspólne dobro – chełmskiego środowiska akademickiego i całej Lubelszczyzny.

W działalności Uczelni w minionym okresie istotne miejsce zajmowały przedsięwzięcia informacyjne i promocyjne skierowane na zewnątrz, a także różne formy współdziałania z władzami miasta i województwa oraz organami władzy centralnej i samorządowej. Stąd nasza dbałość o obecność Uczelni w mediach, publikowanie profesjonalnych materiałów o uczelni, uczestnictwo w spotkaniach organizowanych przez różne środowiska i ośrodki władzy, udział w komisjach i zespołach eksperckich (w tym: przewodniczenie

Zespołowi ds. kształcenia lotniczego, udział w pracach stałej komisji KRASP ds. Infrastruktury Informacyjnej, zasiadanie w gronie ekspertów zespołu „Wysokich technologii” przy Urzędzie Marszałkowskim Województwa Lubelskiego, udział w pracach prezydium Konferencji Rektorów Publicznych Szkół Zawodowych (prof. dr hab. Józef Zając), udział w pracach komisji dyscyplinarnej do spraw nauczycieli akademickich przy Radzie Głównej Szkolnictwa Wyższego (prof. dr hab. Roman Dziedzic)), podejmowanie licznych inicjatyw mających na celu integrację naszych absolwentów i przyjaciół oraz przyciąganie do współpracy z uczelnią praktyków gospodarczych.

Charakteryzując działalność naukowo-badawczą i dydaktyczną Uczelni w roku sprawozdawczym trzeba również pokazać jej aktywność wydawniczą oraz promowanie wyników prac badawczych. Pracownicy PWSZ w Chełmie prezentowali swoje osiągnięcia naukowe m.in. na uczelniach w Japonii, Izraelu, Finlandii, Słowacji i Ukrainie. Wydano 6 pozycji książkowych. Należy podkreślić wysoki poziom merytoryczny i edytorski publikowanych prac.

Do grona uczelni współdziałających z PWSZ dołączyły w roku ubiegłym: Wyższa Szkoła Oficerska Sił Powietrznych w Dęblinie, Politechnika w Koszycach (Słowacja) i Akademia Lotnictwa Cywilnego w Almaty (Kazachstan). Ponadto podpisano stosowne porozumienia o współpracy z 7 instytucjami, m.in.: firmą SprintAir, Exin, Związkiem Polskich Spadochroniarzy w Warszawie,

Południowo-Wschodnim Parkiem Naukowo-Technicznym w Zamościu.

Przedstawiając sprawozdanie z działalności uczelni w roku akademickim 2008/2009 chciałbym wspomnieć o sytuacji finansowej Uczelni w 2008 roku. Nie wdając się w szczegółową analizę dokumentów finansowych, pragnę powiedzieć, iż pomimo kosztownych przedsięwzięć inwestycyjnych oraz opóźnień w przesyłaniu środków finansowych, Uczelnia ma stabilną sytuację majątkowo-kapitałową. Uwzględniając również wypracowane efekty działalności PWSZ w jej statutowych obszarach można stwierdzić, że stworzone zostały solidne podstawy do dalszego jej rozwoju.

Uczelnia nasza pozyskuje środki finansowe na swoją działalność z różnych źródeł. W minionym roku zostało przyjętych do realizacji sześć „projektów miękkich” finansowanych w 100% ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego na łączną kwotę około 10 mln zł. Szczególnie cieszymy się z faktu, iż po długim okresie intensywnych prac i kompleksowych przygotowań otrzymaliśmy środki na inwestycję pn.: „Laboratorium budownictwa CSI PWSZ w Chełmie”, której wartość całkowita oszacowana została na poziomie ponad 16 mln zł. Przedmiotem Projektu jest budowa oraz wyposażenie Laboratorium Budownictwa, wchodzącego w skład nowoczesnego kompleksu naukowo-dydaktycznego Centrum Studiów Inżynierskich. Należy zaznaczyć, iż na etapie przygotowań lub złożenia są 3 nowe wnioski inwestycyjne do finansowania ze środków

europejskich, stanowiące uzupełnienie Projektu CSI. Szacuje się, że łączna kwota planowanych w latach 2010 – 2012 inwestycji przekroczy 90 mln zł. W roku sprawozdawczym podpisaliśmy również umowę na finansowanie kolejnej inwestycji „Centrum Współpracy Transgranicznej w Depułtyczach Królewskich”. Ponadto została wszczęta procedura przetargowa na budowę infrastruktury lotniska uczelnianego.

Szanowni Państwo!

Początek nowego roku akademickiego jest okazją do wielu przemyśleń nad tym co już było, a także nad tym co jeszcze przed nami. W tym miejscu chciałbym wyrazić swoją wdzięczność moim współpracownikom, Senatowi i całej społeczności akademickiej za dotychczasową współpracę. Piastowanie funkcji Rektora jest dla mnie nadal ogromnym wyzwaniem, wyróżnieniem i zaszczytem. Z perspektywy kilku lat sprawowania tej funkcji wiem, ile kosztuje to trudu, zaangażowania i poświęcenia oraz jak wielka spoczywała na mnie odpowiedzialność. Doskonale zdaję sobie sprawę, że rozwiązywanie wielu nabrzmiałych problemów oraz podejmowanie inicjatyw i decyzji dotyczących Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej w Chełmie, jej zewnętrznego wizerunku i polityki wewnętrznej nie byłoby możliwe, gdyby nie znakomita praca szerokiego grona osób – współpracowników i przyjaciół, dla których – tak jak i dla mnie – celem nadrzędnym jest dobro i prestiż naszej młodej Uczelni.

Niech nasza Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa w Chełmie na trwałe wpisze się w regionalną, krajową i międzynarodową przestrzeń edukacyjno-badawczą, niech będzie miejscem przyjaznym społeczności akademickiej i otoczeniu zewnętrznemu, a zarazem przyciągającym wszystko co najlepsze!

W uroczystym dniu inauguracji roku akademickiego życzę całej braci studenckiej, a szczególnie tym, którzy po raz pierwszy

przekraczają mury Uczelni – studentom pierwszego roku, wytrwałości w studiowaniu i wielu sukcesów, uwieczonych bardzo dobrym dyplomem ukończenia studiów.

Życzę nam wszystkim, drodzy Państwo, aby Nowy Rok Akademicki 2009/2010 był szczęśliwy, sprzyjający i pomyślny.

Otwieram rok akademicki 2009/2010 w Państwowej Wyższej Szkole Zawodowej w Chełmie.

Quod bonum, felix, faustum fortunatumque sit!